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Úvod

Ve své práci se zabývám problematikou výtvarné výchovy v zahraniční školní praxi.

Jako učitelka české mateřské školy jsem měla možnost bezprostředně zažít metody

a formy práce výtvarných činností v českém prostředí. Hlavním úkolem výtvarné

výchovy je rozvíjet kreativitu, fantazii, poznávání, ale také rozvíjet zručnost

a technické dovednosti. Veškeré výtvarné činnosti, které jsou dětem v mateřské škole

nabízeny, by měly vycházet z objevování, experimentu a získávání nových zkušeností.

Prostřednictvím výtvarných činností děti zkoumají svět a prožívají radost z tvořivosti.

V praxi českého i německého předškolního vzdělávání není výtvarná výchova

samostatně vyčleněna a učivo je zapracováno v rámci celostního vzdělávání. Předškolní

vzdělávání je zaměřeno na rozvoj osobnosti dítěte a z tohoto důvodu nelze opomenout

fakt důležitosti výtvarného procesu, který by měl převládat nad výsledkem. Děti

by měly svobodně tvořit a nenapodobovat vzory. Na konci výtvarné práce není

atraktivní výsledek, ale obohacení vnímání dítěte a jeho prožitek. Ze své vlastní

zkušenosti vím, že tomu tak vždy nebylo a není. V době současného studia a s tím

související praxe jsem měla možnost opět nahlédnout do prostředí českých mateřských

škol. Vystavené výtvarné práce vždy nevypovídají o kreativitě a vlastním výrazu dítěte.

Proto jsem se rozhodla ve své bakalářské práci zaměřit na výzkum v zahraničí.

Vstupem do bavorských mateřských škol jsem se chtěla přesvědčit, zda dobře

propracovaná teorie je aplikovaná ve školní praxi a výsledky výzkumné sondy obohatit

diskurs výtvarné výchovy.

V první kapitole se zabývám oblastí srovnávací pedagogiky, jejíž význam

v současnosti stále narůstá. Objasňuji její teorii a metodologii v definicích J. Průchy

a E. Walterové.

Kapitola druhá popisuje pojetí výtvarné výchovy v českém a německém

prostředí. V českém prostředí charakterizuji výtvarnou výchovu jako součást estetické

výchovy, popisuji vývojové tendence výtvarné výchovy na přelomu tisíciletí a zmiňuji

současné koncepty a pojetí tohoto oboru. Dále charakterizuji současné koncepty

německé pedagogiky umění.

Základem výzkumného šetření byla stručná charakteristika a analýza

kurikulárních dokumentů předškolního vzdělávání České republiky a Bavorska, které
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vychází z cílů vzdělávání definovaných Evropskou unií v roce 2000. Interpretuji

a srovnávám obsah Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

v České republice a Bavorského vzdělávacího a výchovného plánu pro děti v centrech

denní péče. Zaměřuji se na vymezení výtvarné výchovy v obou dokumentech

a závěrem analyzuji její cíle z hlediska rozvoje osobnosti dítěte.

Výzkumným šetřením se zabývá třetí kapitola. Nejprve definuji kvalitativní

výzkum v pedagogice a jeho přístupy. Ve svém výzkumu se zabývám etnografickou

studií, a proto jsem zvolila etnografické metody sběru dat, zejména zúčastněné

pozorování. Charakterizuji výzkumný vzorek třech mateřských škol v Bavorsku

na základě analýzy školních dokumentů a pozorování. Provádím typologii tvořivých

činností na základě hospitační činnosti, rozhovorů a analýzy tematických plánů

jednotlivých mateřských škol.
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Cíl bakalářské práce

Cílem mé bakalářské práce je realizace přeshraniční studie z oblasti uměleckého

vzdělávání bavorských mateřských škol.

Dílčí cíle

1. Deskripce a komparace vzdělávacích kurikulárních dokumentů uměleckého

vzdělávání mateřských škol v ČR a Bavorsku se zaměřením na jejich vzdělávací

obsahy.

2. Analýza oborových vzdělávacích obsahů českých a bavorských kurikulárních

dokumentů.

3. Deskripce realizovaných oborových vzdělávacích obsahů konkrétních

vzdělávacích nabídek v bavorských mateřských školách a jejich srovnání

se vzdělávacími cíli bavorských kurikulárních dokumentů pro předškolní

výchovu.
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1 Oblast srovnávací pedagogiky

1.1 Význam srovnávací pedagogiky

Vzdělanost patří k významným civilizačním hodnotám. V různých formách existuje

vzdělání všude ve světě. Podoby vzdělávacích procesů jednotlivých zemí se od sebe liší

historickými, náboženskými, kulturními, ekonomickými podmínkami a mnoha dalšími

faktory. Každá země má zájem o svůj další rozvoj ve všech sférách a z tohoto důvodu

se snaží zdokonalovat svůj vzdělávací systém. Na jedné straně je vzdělávací systém

každé země ovlivněn jedinečností a vlastními specifiky a na straně druhé je ovlivňován

vzdělávacími systémy jiných zemí. Průcha (1999, s. 15) nazývá tento trend

ovlivňování, propojování a sbližování vzdělávacích systémů na mezinárodní úrovni

„globalizací ve světě vzdělávání“. Globalizace se projevuje ve školské politice

propojením vývoje vlastních vzdělávacích systémů s poznatky vzdělávacích systémů

v jiných zemích.

Specifika objevující se v různých vzdělávacích systémech světa zkoumá

komparativní (srovnávací) pedagogika. V současnosti význam srovnávací

pedagogiky v rámci globalizace vzdělávání v zemích Evropské unie stále více narůstá.

Informace, které jsou výsledkem komparativních studií, napomáhají zlepšovat stávající

vzdělávání dané země, ale také se zaměřit na další vývoj v oblasti vzdělávání.

Informace výzkumů srovnávací pedagogiky ovlivňují i názory rodičů žáků, politiků

i širší veřejnosti na problematiku vzdělávání.

V českých zemích se srovnávací pedagogika dostala do popředí zájmu

po listopadu 1989 v souvislosti s transformací českého školství. Z počátku se česká

srovnávací pedagogika zaměřovala pouze na deskriptivní popis vzdělávacích systémů.

Na základě zdrojů informací zahraniční literatury a vzdělávacích informačních sítí

(např. Eurydice) se později od této deskripce ustupuje a česká srovnávací pedagogika

se zapojuje do společných výzkumných projektů skupiny evropských zemí. V popředí

zájmu zkoumání jsou oblasti inkluzivního vzdělávání, projektování profesní přípravy

učitelů, využívání informačních a komunikačních technologií ve škole apod.

Výzkumná šetření umožňují objasnit vlastní aktuální problémy, ale i komparaci jejich

řešení s dalšími zeměmi.
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V publikační činnosti není věnována oblasti srovnávací pedagogiky dostatečná

pozornost. V posledních letech se studie zaměřují na srovnávání určitých problémů

ve více vzdělávacích systémech a na různých úrovních. Výzkumy se zakládají

na problémových situacích, příkladech a případových studiích. Na základě těchto

výzkumů se začleňují do pojmové struktury pedagogiky nové pojmy - kompetence,

kurikulum, inkluze, exkluze, reflexe, sebereflexe, evaluace, apod. (Greger, Ježková

2006).

1.2 Definice pojmu srovnávací pedagogika – její předmět a funkce

„Srovnávací (komparativní) pedagogika označuje jednak teorie, jednak výzkumné

aktivity, které se zabývají zkoumáním charakteristik a fungováním vzdělávacích

systémů různých zemí, jejich popisem, srovnáním a hodnocením.“ (Průcha 2006, s. 19)

Srovnávací pedagogiku můžeme charakterizovat jako pedagogickou vědu, která

zkoumá určitá pedagogická fakta a jevy v závislosti na politické, sociálně ekonomické

a kulturní situaci. Srovnává shody a rozdíly ve dvou nebo více zemích, oblastech,

kontinentech nebo také celosvětově. Toto zkoumání umožňuje proniknout

do vzdělávacích systémů a vyvodit určitá zobecnění směřující ke zlepšení vzdělávání.

Srovnávací pedagogika je věda multidisciplinární. Opírá se o poznatky

a přístupy jiných věd, které prohlubuje a doplňuje. Nejvýznamnější jsou poznatky

obecné pedagogiky a dějin pedagogiky. Obecná pedagogika umožňuje srovnávací

pedagogice rozpracovávat a zpřesňovat systém pedagogických kategorií. Dějiny

pedagogiky analyzují vznik a vývoj jednotlivých školských systémů a vzdělávání.

Na základě této analýzy srovnávací pedagogika objasňuje úroveň vzdělávání

s možností porovnání minulého a současného stavu. Srovnávací pedagogika čerpá

i z jiných společenských věd, jako je psychologie, filozofie, ekonomika, sociologie


[…]


Vychovatelka pomáhá s dolepením vaty.

Starší děti vystřihují skořápku z papíru.

Realizovaný výstup

(Kategorie)

Dítě má možnost zacházet s tvořivým materiálem.
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Námět Svíčka

Cíl Rozvoj jemné motoriky.

Očekávaný výstup Přesnost při stříhání a nalepování (mladší děti pouze nalepují

vystřižený tvar).

Motivace Velikonoční povídka s církevní tematikou.

Organizace 2 skupiny dětí (mladší, předškoláci).

Průběh činnosti

(Redukce)

Starší děti vystřihují a nalepují, mladší děti nalepují

s dopomocí pečovatelky (přesnost při umístění vystřiženého

tvaru).

Realizovaný výstup

(Kategorie)

Děti mají možnost získat dovednosti technikou stříhání

a lepení.
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Příloha 2 : Fotodokumentace k hospitačním záznamům

Obr. č. 1a: Drak Obr. č. 1b: Drak

Obr. č. 2a : Kočka Obr. č. 2b : Kočka

Obr. č. 3a : Velké umění malých rukou Obr. č. 3b : Velké umění malých rukou
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Obr. č. 4 : Svatomartinská husa Obr. č. 5 : Indiánský hudební nástroj

Obr. č. 6a : Můj karnevalový kostým Obr. č. 6b : Můj karnevalový kostým

Obr. č. 7 : Svatomartinská husa Obr. č. 8 : Svatomartinská husa
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Obr. č. 9a : Indián Obr. č. 9b : Indián

Obr. č. 9c : Indián Obr. č. 9d : Indián
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Obr. č. 10a : Lampion Obr. č. 10b : Lampion

Obr. č. 11 : Velikonoční kuře Obr. č. 12 : Svíčka
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Příloha 3: Přepis terénních poznámek

Úterý – Sterngruppe

Volná hra – děti v hracích koutcích stolní hry (5), volné kreslení a stříhání – Basteleck

(4), Kuschelecke (2), prohlížení knihy (1), kostky (3)

Ranní kruh (22dětí)

- přivítání dětí, zapálení svíčky, zpěv písně s velikonoční tématikou, doprovod

reprodukovaný (CD)

- uprostřed dřevěné kolo-svíčky – kalendář (roční období), dřevěná dekorace-

velikonoční zajíc

- zapálení svíček

- kartičky-nástin denního programu – úterý (2. den v týdnu, dva puntíky), další karta

(štětec, nůžky, pastelka) – vystřihování svíčky z papíru a nalepování (malé děti

budou pouze nalepovat), kříž – povídka o Ježíšovi jak přišel do nebe, rty

s otazníkem – německý kurs

- děti symboly znají, vychovatelka upozorňuje, že svíčku budou vystřihovat

a nalepovat postupně a každý má mít zájem si svíčku vyrobit

Velikonoční pověst o Ježíšovi (část)

- děti v tělocvičně (11dětí) v kruhu na židličkách, druhá skupina svačí – vystřídání

- vychovatelka předčítá pověst

- zapálení velké svíce, symbolizuje Ježíše, z lana vytvořit velikou cestu- na konci

brána ze žlutých šátků-uprostřed - na zač. svíčka- Ježíš se vydává na cestu

- mávání větvičkami z tůje (zdravíme Ježíše), položení větviček okolo brány

- bílý šátek – stůl, kde bude Ježíš večeřet (velký svícen doprostřed)

- děti vyberou barevné skleněné kamínky, nazdobí stůl

- každý dostane jednu čajovou svíčku (symbolizuje jeho) a přisedne ke stolu

- vychovatelka rozdělí housku a každé dítě „ochutná chléb“, každé dítě ochutná víno

z poháru – pohár koluje (rybízový džus) – „spoluúčast při večeři páně“

74

- pokračování pověsti zítra

- seznámení s úkolem – vystřižení svíčky z papíru - předvedení postupu práce,

umístění při nalepení na papír – prostřídání skupin

- příprava pomůcek – Bastelecke-nůžky, barevné papíry (předkreslený tvar svíčky),

vystřihané tvary (mladší děti), lepidla

- volná hra dětí, jednotlivě dochází do Bastelecke, starší stříhají a nalepují, mladší

nalepují, vychovatelka pracuje s dětmi, pečovatelka si hraje s ostatními ve třídě

- upozorňuje na přesnost při stříhání, dopomáhá při umístění vystřihnutého tvaru, děti

lepí samostatně

- starší děti pracují samostatně, mladší – dopomoc, Amelie pouze pozoruje (první den

ve školce)

- závěr – děti u stolečků, vychovatelka ukazuje jednotlivé práce a slovně hodnotí

Předškolní kurs němčiny – pro děti migrantů

- přivítání písní za doprovodu kytary, doprovod dětí na rytmické nástroje (refrén)

- velikonoční hádanky, velikonoční popletená pohádka – děti opravují co je špatně

- pohádka o zajících – děti reagují pohybem na jména zajíců ( Hopl - postavit se, Popl

- sednout)

- závěr – hra s pohybem na přání dětí – „Čarodějko co vaříš?“ – jeden říká názvy

jídel, podle slabik dělají kroky (počet slabik = počet kroků)

Oblékání na zahradu - celá skupina

- pečovatelka umisťuje výtvory dětí na stěnu do šatny (lišta s klipsy)

- zahrada – volné hry na průlezkách (všechny skupiny – hrají dohromady), vozík

s batohy venku

- rodiče vyzvedávají děti ze zahrady

- 8 dětí z celé školy odchází zpět – oběd, připravuje pečovatelka

- volné hry po obědě v jedné třídě – přichází děti ze základní školy, společné hry

- po 14.00 hod. školní děti úkoly s Anitou ve školní místnosti
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Příloha 4: Týdenní plán (něm. Wochenüberblick)
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Příloha 5: Ukázka vyplněných dotazníků
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Příloha 6: Potvrzení bavorských mateřských škol o realizaci terénního

výzkumu
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