FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Výtvarná výchova v bavorských mateřských školách

Práci předložila studentka: Radka VOLFOVÁ

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo realizovat přeshraniční studii z oblasti uměleckého vzdělávání bavorských mateřských škol. Přitom měla řešitelka popsat a komparovat příslušné kurikulární dokumenty v ČR a v Bavorsku, analyzovat jejich vzdělávací obsah a zjistit konkrétní vzdělávací nabídky.

Stanovené cíle autorka splnila do přijatelné míry a v souladu se zadáním. V teoretické části vymezila metodologickou základnu své práce: oblast komparativní pedagogiky. Na tomto základě popsal hlavní rysy, trendy a kurikulární pojetí výtvarné výchovy v ČR a v SRN, potažmo v Bavorsku, v zaměření na oblast předškolního vzdělávání. V empirickovýzkumné části uskutečnila šetření v praxi bavorských mateřských škol, analyzovala jejich vzdělávací obsah a cíle, informace získala též od učitelek zkoumaných MŠ prostřednictvím dotazníku a v rámci uměleckého vzdělávání srovnala očekávané a realizované výstupy.

2. Obsahové zpracování

Teoretická část práce je náročná svou komplexitou, která vyplývá z komparativních cílů. Autorka nejprve musela vystihnout hlavní koncepční trendy výtvarné výchovy obou srovnávaných zemí, zasadit je do kurikulárního rámce i s ohledem na společenskopolitické souvislosti a přitom udržovat pozornost jak k obecné úrovni napříč různými stupni škol, tak ke speciální oblasti předškolního vzdělávání. K tomu bylo nutné prostudovat relativně značný objem literatury z obou zemí. Přes drobné nedůslednosti nebo nepřesnosti tato práce zaslouží pozitivní ocenění; její rozsah překračuje běžný průměr bakalářských úkolů. Opravit je nutné údaj (s. 12), že „v roce 1991 (poprvé v historii výtvarné výchovy) byly schváleny osnovy tohoto vyučovacího předmětu pro čtyřletá gymnázia“ – jednalo se tehdy o alternativní, tj. nepovinné osnovy, povinné osnovy pro výuku výtvarné výchovy pro gymnázia byly samozřejmě již dávno běžné a jejich plnění se kontrolovalo.

V praktické části práce řešitelka analyzovala obsah a cíle výchovné práce vybraných bavorských MŠ v kombinaci několika metod: analýza kurikulárních dokumentů, hospitace ve výuce, analýza výtvarných prací dětí. K vyhodnocení realizovaných výstupů byla použita kvalitativní obsahová analýza podle P. Mayringa (2007). K analýze a k tvorbě kategorií, bylo využito tabulky V. Uhl Skřivanové (2011), která byla upravená pro potřeby mateřských škol. Kromě toho autorka rozšířila a upřesnila takto získané poznatky pomocí dotazníku pro učitelky. Autorka konstatuje, že z analýz lze usuzovat na to, že ve studovaných MŠ jsou výtvarné činnosti „zaměřeny na rozvoj osobnostních vlastností dítěte a získávání základních výtvarných dovedností“ (s. 54). Současně ale kriticky konstatuje, že v bavorských MŠ, podobně jako v našich, učitelky leckdy místo výtvarné kreativity realizují s dětmi činnosti pracovního vyučování (s. 57).

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

S ohledem na teoretický charakter práce není tato část předmětem hodnocení.

4. Formální náležitosti

Jazykový projev je kultivovaný, jasný a čtivý. Výklad je dobře informativní. Strukturace textu je přehledná. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace respektují normu ISO.

5. Stručný komentář hodnotitele

Práce R. Volfové je výjimečná a přínosná svým komparativním zaměřením a tím, že se neomezuje na analýzu kurikulárních dokumentů anebo na dotazník, ale studuje i výchovný proces v praxi MŠ. Z textu lze vyčíst, že naše a bavorské MŠ mají přinejmenším ve výtvarné výchově nemálo společných rysů. Zvláštní kladné ocenění posuzovaná práce zasluhuje za solidní zpracování komplexních poznatků získávaných z více různých zdrojů. Pečlivým ohledem k rozmanitým pramenům i objemem vynaložené práce posuzované dílo zřetelně přesahuje běžnou produkci bakalářských úkolů řešených v oblasti předškolní výtvarné výchovy. Práce jako celek

je hodnotná a přínosná. Nehledě na drobné nepřesnosti text poskytuje dobrou příležitost k návaznosti v dalších projektech podobného typu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

V čem spatřujete hlavní problémy, je-li v předškolním vzdělávání zaměřována výtvarná kreativita za činnosti pracovního vyučování?

7. Navrhovaná známka

Výborně.

Datum: 16.7.2014

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.